
19KŘIŽÁNKY  |

Obecní úřad:  Moravské Křižánky 116, Křižánky 592 02, tel.: 561 202 247, web: www.obeckrizanky.cz, 
e-mail: urad@obeckrizanky.cz, úřední hod: Po-Pá: 7-15 hod, Po: 16-18 hod, IČO: 00531677

Vesnice Vysočiny 2012Křižánky

pokračování na str. 20

je to právě měsíc, co jsem psal ve svém
příspěvku, že je zima u konce a že všich-
ni s očekáváním vyhlížíme jaro. A právě
před pár dny jsme oslavili svátek Josefa
a už zde máme začátek jara v plné kráse.
Příroda se probouzí k životu a vše neza-
držitelně začíná rašit. Je radost vidět prv-
ní jarní květy sněženek, bledulí a kroku-
sů. Den je stále delší a delší a sluníčko
nás láká ven.

Ještě na konci února jsme uspořádali
myslím velmi vydařenou akci
„Promítání historických fotek Křižánek
a okolí“, kdy jsme se společně vypravili
do minulosti naší krásné obce. Že bude o
akci z Vaší strany tak velký zájem, jsme
ale netušili. Jsem opravdu velmi rád, že
vás přišlo přes 80 a to jak z Křižánek, tak
z okolí. Díky přítomným pamětníkům
jsme identifikovali všechny osoby a cha-
loupky na fotkách a poslechli si pozorně
zážitky a komentáře z minulosti. Bylo to
příjemné povídání u svařáku a čas utíkal

tak rychle, že jsme ani po 3 hodinách ne-
zhlédli všechny připravené fotky. Proto,
jak jsme se s vámi dohodli, budeme na
podzim při některém dlouhém večeru
pokračovat. Věřím, že doma objevíte da-
lší staré fotky a poskytnete je k naskeno-
vání a ke zveřejnění na těchto akcích.
Budu za to rád.

Z plánů zastupitelstva na letošní rok
je prioritou tvorba nového územního
plánu, o kterém jsem psal minule. Proces
byl zahájen. S novým územním plánem
úzce souvisí i kanalizace a likvidace od-
padních vod. Výjimku na vypouštění od-
padních vod ve stávající podobě má na-
še obec do 31. 12. 2025. V dnešní době,
kdy je kladen velký důraz na čistou
přírodu a do budoucna bude tento ještě
větší, nás nevyhnutelně čeká řešení li-
kvidování odpadních vod. Na konci mě-
síce února jsme iniciovali schůzku na
městském úřadě s vedením města
Svratky a se zástupci Vodárenské akci-

Vážení občané Křižánek a Českých Milov,

Informace o místních poplatcích za rok 2024

ové společnosti Žďár nad Sázavou  a
Svazu vodovodů a kanalizací Žďársko.
Řekli jsme si základní informace k této
problematice, probrali jsme možné vari-
anty řešení a potvrdili si trvající nabídku
města Svratky na případné připojení
Křižánek na ČOV Svratka. Nyní nás če-
ká jako první krok vypracování analýzy
možných řešení pro Křižánky, a to jak
technických, tak ekonomických. Na zá-
kladě této analýzy budeme pak vybírat
řešení vhodné pro Křižánky a České
Milovy. Toto budeme diskutovat s veřej-
ností na setkáních k této problematice.
Finální výběr řešení je důležitý mimo
jiné i pro zapracování do nového územ-
ního plánu.

Na začátku března proběhla setkání
zastupitelstva se spolky a s nájemníky
bytů. Se spolky jsme probrali spolupráci
v letošním roce a termíny všech akcí,
které jsou naplánovány. S nájemníky by-
tů jsme řešili situaci kolem „obecního

bydlení“, investice do těchto nemovitos-
tí za rok 2023 a plánované opravy pro
rok 2024. Ve většině obecních nemovi-
tostí určených k bydlení bojujeme mimo
jiné hlavně s vlhkostí. Ta se při neřešení
bude dále zhoršovat. Odstranění tohoto
problému bude o velkých investicích a
složitém provedení.

Jak už jste byli informováni, provádí
Katastrální úřad Žďár nad Sázavou revi-
zi katastru naší obce, která bude probíhat
až do roku 2025. Postupujte dle instruk-
cí pracovníků KN a přes OÚ můžete za-
sílat potřebné dokumenty pro KN.
Pravidelně si je pracovnice vyzvedávají.

Jak vidíte, začínají se řešit důležité
věci pro budoucnost naší obce. O všem
se vás budeme snažit průběžně informo-
vat. Využívejte také svého práva účastnit
se zasedání zastupitelstva obce, která
jsou vždy veřejná.

Přeji Vám všem pěkné jarní dny. 
Jiří Houska, starosta obce  

Páralův mlýn

Poplatek za komunální odpad
• Výběr poplatku za komunální odpad se řídí Obecně závaznou vyhláškou (OZV) ob-

ce Křižánky, o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, vy-
danou na základě zákona o místních poplatcích.

• Poplatníkem je:
- fyzická osoba přihlášená v obci (včetně cizinců, osob žijících v zahraničí a osob
hlášených k trvalému pobytu na ohlašovně Moravské Křižánky 126),
- vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekrea-
ci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na území obce.

• Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní rok.
• Sazba poplatku činí 700 Kč, splatnost je do 30. 7. příslušného kalendářního roku.
• Vznikne-li poplatková povinnost po 30. 7., je poplatek splatný nejpozději do 15. dne

měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková povinnost vznikla.
• Každému poplatníkovi je přiřazen vlastní variabilní symbol, na který bude platba

připsána. Tento variabilní symbol poplatníkovi zůstává stále stejný. Poplatek lze u-
hradit převodem z bankovního účtu na účet číslo 2816330319/0800 s uvedením va-
riabilního symbolu poplatníka (případně alespoň jeho jména, příjmení a data naro-
zení v poznámce). Poplatek je možné uhradit již od ledna příslušného kalendářního
roku na obecním úřadě v hotovosti. Přednostně prosím využijte bezhotovostní pře-
vod.

• Variabilní symbol: 1340xxyyy
kde: xx = 01 pro místní část Moravské Křižánky, nebo xx = 02 pro místní část České
Křižánky, nebo xx = 03 pro místní část České Milovy, 
kde: yyy = číslo popisné nemovitosti. 
Příklad: nemovitost v místní části České Milovy, čp. 31 = VS: 134003031
Poznámka: Do poznámky či popisu pro příjemce vždy uveďte jméno a číslo 
popisné.

• Známky na popelnici budou k dispozici na obecním úřadě.

Poplatek za psa
• Poplatek ze psů je zaveden Obecně závaznou vyhláškou obce Křižánky, o místním

poplatku ze psů (dále jen „OZV“).
• Poplatek platí držitel psa, kterým je osoba, která je přihlášená, má sídlo na území

obce nebo v jeho obecních částech (dále jen „poplatník“).
• Poplatek se platí ze psů starších 3 měsíců.
• Poplatník podá ohlášení k poplatku nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy se pes stal

starším tří měsíců, nebo ode dne, kdy nabyl psa staršího tří měsíců. Lze využít for-
mulář Ohlášení k místnímu poplatku ze psů. Ve stejné lhůtě je povinen oznámit
změny i ukončení držení psa. Pro oznámení ukončení poplatkové povinnosti lze vy-
užít formulář Odhláška psa. V případě vzniku přeplatku na poplatku je možné pře-
platek vrátit při splnění zákonných podmínek prostřednictvím formuláře Žádost o
vrácení přeplatku. V případě držení psa po dobu kratší než jeden rok se platí popla-
tek v poměrné výši, která odpovídá počtu i započatých kalendářních měsíců.

• Konkrétní sazby poplatku, splatnost a osvobození od poplatku jsou stanoveny OZV.
• Sazba poplatku za kalendářní rok činí 100Kč za jednoho psa a 150Kč za druhého 

a každého dalšího psa téhož držitele.
• Poplatek může být uhrazen hotově nebo bankovním převodem pod přiděleným va-

riabilním symbolem na účet obce č. 2816330319/0800.
• Variabilní symbol: 3102xxyyy(pes), 3202xxyy(další pes téhož držitele) 

kde: xx = 01 pro místní část Moravské Křižánky, nebo xx = 02 pro místní část České
Křižánky, nebo xx = 03 pro místní část České Milovy, 
kde: yyy = číslo popisné nemovitosti. 

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 19.3.2024 6:35 Stránka 11



20 |  KŘIŽÁNKY

pokračování ze str. 19

Dětský karneval
Dne 2.2.2024 ČSŽ Křižánky uspořádal ve Vzdělávacím centru Dětský karneval. Pro dobrou náladu nám přispěl krásně vyzdobený sál, úžasná hudba a soutěže připravené
nejen pro děti ale i rodiče. Celým programem nás provázeli dva piráti, klaun a žirafa. Dále byla připravena bohatá tombola a občerstveni, kde si děti mohli zakoupit napří-
klad párek v rohlíku nebo sladkou palačinku a samozřejmě i něco k pití. Pro zpestření zábavy byl připraven bublifuk a hrátky s bublinami. Děti i rodiče si odpoledne velmi
užili. Tímto bych chtěla poděkovat všem, kdo se na přípravě karnevalu podílel od realizace, výzdoby, obsluhy atd. Veliké díky patří všem sponzorům, kteří nás finančně
podpořili. Ještě jednou děkujeme!                                                                                                                                                          Za ČSŽ Křižánky Iveta Musílková

Informace o místních poplatcích za rok 2024
Příklad: nemovitost v místní části České Milovy, čp. 31, držitel 1 psa = VS: 310203031
Poznámka: Do poznámky či popisu pro příjemce vždy uveďte jméno a číslo popisné.

Informace k místnímu poplatku z pobytu
• Poplatek z pobytu je zaveden Obecně závaznou vyhláškou obce Křižánky, o míst-

ním poplatku z pobytu (dále jen „OZV“).
• Předmětem poplatku je úplatný pobyt trvající nejvýše 60 po sobě jdoucích kalen-

dářních dnů u jednotlivého poskytovatele pobytu.
• Plátcem poplatku je poskytovatel úplatného pobytu, který je povinen vybrat popla-

tek od poplatníka.
• Plátce poplatku podá ohlášení k poplatku nejpozději do 15 dnů od zahájení činnos-

ti spočívající v poskytování úplatného pobytu. Lze využít formulář Ohlášení k míst-
nímu poplatku z pobytu, který je zveřejněn na stránkách obce. Ve stejné lhůtě je po-
vinen oznámit změny i ukončení této činnosti.

• Plátce poplatku je povinen vést evidenční knihu, její náležitosti jsou stanoveny
OZV.

• Osvobození a úlevy jsou stanoveny OZV.
• Sazba poplatku činí 20 Kč za každý započatý den pobytu, s výjimkou dne jeho po-

čátku.
• Plátce poplatku vybraný poplatek odvede čtvrtletně, nejpozději do 15 dnů po uply-

nutí každého čtvrtletí kalendářního roku. Odvod může být proveden hotově nebo
bankovním převodem pod přiděleným variabilním symbolem na účet obce 
č. 2816330319/0800.

• Variabilní symbol: 4210xxyyy
kde: xx = 01 pro místní část Moravské Křižánky, nebo xx = 02 pro místní část České
Křižánky, nebo xx = 03 pro místní část České Milovy, 
kde: yyy = číslo popisné nemovitosti. Příklad: nemovitost v místní části České
Milovy, čp. 31 = VS: 421003031. Poznámka: Do poznámky či popisu pro příjem-
ce vždy uveďte jméno a číslo popisné.

• Ubytovatel je povinen vyplnit formulář Přehled k místnímu poplatku, který je zve-
řejněn na stránkách obce a odevzdat ho osobně na obecním úřadě anebo odeslat pro-
střednictvím e-mailu na ucetni@obeckrizanky.cz.

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 19.3.2024 6:35 Stránka 12



21KŘIŽÁNKY  |

A na závěr zajímavý diagram,
pro luštitele. Postavení na ša-
chovnici:
Bílý:  Kg1, Dd2, Vd1, Vc7, Sb3,
Jf7, a3, f2, g2, h2    
Černý: Kh7, Df6,Va8, Vf8,
Sb5, Sg7, a7, b7, g6, h5
Bílý na tahu vyhraje:
Najděte překvapivé řešení situa-
ce, ve které dá bílý černému mat
ve 3 tazích.                             

V sobotu 18. února pořádal Šachový klub ve Světlé nad Sázavou další, v pořa-
dí již 5 turnaj LVM v rapid šachu. Tohoto již tradičního klání se z našeho ŠO
zúčastnlo  5 našich mladých hráčů: Lukáš Zelený, Vo Trong Lap, Jiří Hrouzek,
Oskar Kosek a Jaroslav Drahoš. V turnaji, který bývá již tradičně jeden z nejlé-
pe obsazených,  soutěžilo celkem  caa 160 hráčů, dokonce z různých krajů. Níže
jsou uvedeny výsledky našich hráčů. A nutno říci že se jim opravdu dařilo:
Soutěžilo se na osm kol. Hráči byli rozděleni dle věku na straší a mladší.
Vo Trong Lap – 4,5, Lukáš Zelený a Jaroslav Drahoš – 4, Oskar Kosek a Jiří
Hrouzek – 3 body. Krásný výsledek všech zúčastněných, který bude mít zcela
jistě podíl na zlepšení jejich celkového umístění v LVM. Gratuluji hráčům.
Velké poděkování patří  i rodičům, kteří děti odvezli na turnaj a zajistili jim 
dozor.

Další v pořadí již 6. šachový turnaj LVM proběhl v so-
botu 24.2 v Humpolci. Na tento turnaj nemáme z loňs-
ka vůbec  dobré vzpomínky, neboť naši hráči nebyli  po-
řadateli k soutěži vůbec připuštěni, protože organizátor
měl v době odeslání naši přihlášky, již zcela naplněnou ka-
pacitu 130 hráčů a účast našich hráčů tehdy odmítl. Tentokrát se přihláška do
soutěže obešla bez komplikace a náš ŠO proto mohli odjet reprezentovat tito
hráči: Oskar Kosek, Jaroslav Drahoš, Vo Trong Lap a Jiří Hrouzek. 
V turnaji startovalo 126 hráčů v jednom společném turnaji na 8 kol. Výsledky
našich hráčů: Vo Trong Lap – 4,5 bodů, Jiří Hrouzek – 3,5, Oskar Kosek – 3,
Jára Drahoš – 2.

Z činnosti Šachového oddílu

Na turnaj děti dovezla a dozor zajistila paní E. Koseková, které velmi děkujeme.

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 19.3.2024 6:35 Stránka 13


